
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 
 

 
CIG: Z50372566C 
 

DETERMINA N. 45 DEL 13-07-2022 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l 'affidamento del servizio di 
Refezione Scolastica per il periodo dal 6 Aprile 2022 al termine 
dell'Anno Scolastico 2022-2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile del Servizio 
 
PREMESSO che: 
 
- con deliberazione del  C.C. N. 28 in data 18.12.2021 è stato approvato il   Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - aggiornamento per il periodo 2022 – 2024 ; 
- con deliberazione del C.C. N.29 del 18.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio 2022-2024; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 18.12.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si è approvato il piano di assegnazione  delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili di 
Servizio per l’anno  2022  (PEG  2022); 
 
VISTO che a seguito della grave emergenza sanitaria determinata dalla  pandemia COVID-19 che 
ha colpito il Paese dal Febbraio 2020, sono stati adottate una serie di misure normative finalizzate al 
contenimento dell’epidemia ed in particolare : 
 

 Il Decreto Legge 23.02.2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 Il  Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19"; 

 Ill DPCM del 4 marzo 2020; 
 Il DPCM del 8 marzo 2020; 
 Il DPCM dell’11 marzo 2020; 

 
e considerato che le suddette normative hanno, tra l’altro, previsto la sospensione delle attività 
didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, e,  pertanto, è stato sospeso anche il 
servizio di refezione scolastica presso le scuole dell’Infanzia e Primaria  di Cressa  nei seguenti 
periodi: 
 
- dal 26.02.2020 al 31.08.2020 per n. 120 giorni 
- dal 15.03.2021 al 06.04.2021 per n.13 giorni 
 
per complessivi n.133 gg. 

   COPIA 



 

  

 
DATO ATTO che con determina del Segretario Comunale - Responsabile del Servizio N.23 del 
5.03.2022 si è provveduto a posticipare la data di scadenza del contratto in essere con la Ditta 
Camst SOC. COOP. a R.L.  di CASTENASO (BO), Rep. N. 180 del 30.10.2018, dal 12 
Settembre 2022 (ipotizzando tale data per l’inizio dell’A.S. 2022/2023) fino alla data del 5 Aprile 
2023, alle stesse condizioni attualmente vigenti, a causa della sospensione del servizio di refezione 
scolastica dovuto all’applicazione delle normative diramate in occasione dell’emergenza sanitaria 
da Covid-19; 
 
DATO ATTO   che  con deliberazione della G.C. N. 14 del 12.03.2022 è stata  emanata la direttiva 
di procedere per il periodo residuo dell’anno scolastico, dal 6 Aprile 2023 fino al termine dello 
stesso,  per la Scuola primaria 9 Giugno 2023 e per la Scuola dell’Infanzia 30 Giugno 2023, senza 
soluzione di continuità (anche in considerazione della complessità delle procedure di 
accreditamento a carico degli utenti per poter usufruire dei servizi in concessioni), con il 
concessionario attuale; 
 
VISTA inoltre la deliberazione della G.C. N.36 del 21.05.2022 all’Oggetto: Presa d’atto 
adeguamento costo pasto  mensa scolastica a far data dal 1^ maggio 2022” con la quale il costo del 
pasto è stato rideterminato in €. 4,25 + IVA e quindi €. 4,42 (IVA compresa). Tale deliberazione 
emanava la direttiva di procedere attraverso la piattaforma MEPA all’affidamento del servizio di 
refezione nel rispetto delle nuove condizioni economiche e del Capitolato d’Appalto con il quale si 
era affidata la concessione (Contratto Rep. N. 180 del 30.10.2018);    
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto Lgs.  N.50 del 18/04/2016, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti provvedano 
con un atto ad individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
 
VISTO l’articolo 36, comma  2, lettera a), che prevede l’affidamento diretto   di lavori, servizi e 
forniture, come da ultimo modificato  con Legge n. 120/2020; 
 
CONSIDERATO    di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi attraverso il portale 
MEPA con invito ad un unico soggetto economico, attraverso la formulazione di una richiesta di 
preventivo; 
 
VISTO l’art. 3 della  Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 e s.m.i. ; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere alla creazione di una trattativa diretta mediante la piattaforma 
ACQUISTINRETEPA - MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) 
invitando un unico operatore economico/fornitore,  individuato nella Ditta CAMST SOC. 
COOP. a R.L.   con  sede  a  CASTENASO (BO) - Frazione Villanova - Via Tosarelli n. 318 , 
P.IVA 00501611206, proponendo il costo a pasto di €. 4,26 oltre IVA,  per il periodo dal 6 
Aprile 2023 al 9 Giugno 2023 per la Scuola Primaria  e fino al 30.06.2023 per la  Scuola 
dell’Infanzia, comprendente un  eventuale centro estivo durante il mese di Luglio 2023. 
 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE   
             Responsabile  del Servizio 
                                    F.to Dorella Lorenzi 



 

  

 
Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella 

RILASCIA 
il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Cressa, lì    13 Luglio 2022         
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 14-07-2022 il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Cressa, lì   14 Luglio 2022         
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Viviana Gentina 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno    15 Luglio 2022.        

 
Cressa, lì    15 Luglio 2022        
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dorella Lorenzi 

 


